
 

 1 
  

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area pianificazione integrata, controllo strategico e organizzazione 
Dirigente Dott. Paolo Mario Pellizzaro 
Ufficio Reclutamento, gestione, sviluppo e benessere organizzativo del PTAB 
Responsabile Dott.ssa Franca Sanna fsanna@uniss.it tel. 079 229937 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 

 
Oggetto: Scorrimento graduatoria concorso per 13 posti di categoria D1, Area Amministrativa 
Gestionale, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno di cui al D.D.G. 
rep. n. 2723/2024, Prot. 120852 del 20/09/2024 e successivo D.D.G. rep. n. 2967/2024, Prot. 
112371 del 09/10/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, “Testo Unico delle disposizioni 
concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato” e ss. mm. ii.;  

VISTO il D.P.R. 3 maggio 1957, n. 686, “Norme di esecuzione del testo unico 
delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA  la Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento 
dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e 
s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 1999, n. 206, recante “Disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 24 giugno 1998, n. 213, in   
materia di introduzione dell'euro nell'ordinamento nazionale, a norma 
dell'art. 1, comma 4, della legge 17 dicembre 1997, n. 433”;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e nel particolare l'art. 35,  comma  3,  lettera  e), che, fra i 
principi a cui si conformano le procedure di reclutamento nelle pubbliche 
amministrazioni, prevede quello secondo cui le commissioni sono  
composte  esclusivamente  da esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle  medesime, che non siano componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;  

VISTO altresì, l'art. 35-bis del citato decreto legislativo relativo alla “Prevenzione 
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici”;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

mailto:fsanna@uniss.it


 

 2 
  

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. ed il Decreto Legislativo 10 
agosto 2018, n. 101 del “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento”; 

VISTO  il vigente CCNL 2016-2018 di comparto sottoscritto in data 4 aprile 2018;  

VISTO  il vigente CCNL triennio 2019-2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, 
che introduce, tra le altre, il nuovo sistema di classificazione del personale 
del comparto; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto 
Rettorale n. 2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 298 del 23 dicembre 2011 Supplemento Ordinario n. 275, modificato 
con Decreto Rettorale n. 324 del 10 febbraio 2014 pubblicato nella G.U. 
(Serie Generale) n. 44 del 22 febbraio 2014, con Decreto Rettorale n. 
2434 del 22 settembre 2015 pubblicato nella G. U. (Serie Generale) n. 
299 del 2 ottobre 2015, con Decreto Rettorale n. 153 del 1° febbraio 2016 
pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 35 del 12 febbraio 2016, con 
Decreto Rettorale n. 3466 del 20 novembre 2019 pubblicato nella G.U. 
(Serie Generale) n. 287 del 7 dicembre 2019; 

RICHIAMATO il D.R. Rep. n. 2454/2023, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, 
a far data dal 1° settembre 2023, è affidato l’incarico di Direttore Generale 
dell’Università degli Studi di Sassari al Dott. Giovanni Maria Soro; 

VISTO  il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, 
comprensivo del Piano triennale dei fabbisogni 2023-2025, nonché il 
successivo Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, 
comprensivo del Piano triennale dei fabbisogni 2024-2026; 

RICHIAMATO il D.D.G. Rep. n. 1979/2023, prot. n. 65502 del 27 giugno 2023 con il 
quale è indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 13 posti di categoria D, posizione economica D1 – Area 
amministrativa-gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e in regime di tempo pieno, presso l’Università degli Studi 
di Sassari; 

RICHIAMATO il successivo D.D.G. Rep. n. 2320/2023, prot. n. 85663, del 27 luglio 2023 
di parziale rettifica del decreto di indizione della procedura di cui trattasi; 

RICHIAMATO il D.D.G. rep. n. 2723/2024, Prot. 102852 del 20/09/2024 con il quale sono 
approvati gli atti della procedura, unitamente all’elenco dei vincitori e degli 



 

 3 
  

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

idonei, nonché il D.D.G. rep. n. 2967/2024, Prot. 112371 del 09/10/2024 
con il quale è modificato l’elenco dei vincitori; 

ATTESO  che il sistema di classificazione del personale, improntato alla primaria 
esigenza delle amministrazioni in termini di perseguimento degli obiettivi di 
innovazione e di dinamica evolutiva dell’organizzazione del lavoro, è stato 
articolato dal nuovo CCNL e nel caso particolare dei soggetti di cui trattasi 
in Area dei Funzionari (ex cat. D); 

DETERMINATO altresì, che n. 6 dei n. 13 vincitori sono risultati già incardinati a tempo 
indeterminato presso questa amministrazione nella categoria dei 
collaboratori (ex cat. C), comportando l’impiego di soli 0,05 per singola 
P.O. in luogo dei 0,30 P.O. previsti per l’assunzione di un candidato 
esterno nella stessa categoria; 

TENUTO CONTO che la suddetta graduatoria consta di n. 4 ulteriori candidati idonei, 
utilmente collocati, come di seguito specificato: 

 
 progr. COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 
C.F.       ID VALUTAZIONE 

TITOLI 
VALUTAZIONE 

SCRITTO 
VALUTAZIONE 

ORALE 
TOTALE  

16 CORGIOLU CARMELANNA 01/12 /1990 CRGCML90T51A192S 1279386 3 21 22 46 Idoneo (precede 
ex art. 11, cpv 3 
L c. del bando) 

17 TINTERI GIAN MARCO 09/11/1984 
 

TNTGMR84S09I452J 1329483 2 21 23 46 Idoneo 

18 SALARIS ELEONORA 25/09/1998 SLRLNR98P65A192O  1294535 1,291667 22 21 44,29167 Idoneo 

 

19 ZAPPU SABRINA 29/01/1993 ZPPSRN93A69G203U 1327287 0,5 21 21 42,5 Idoneo 
 

 

ATTESO che l’art. 12 del bando della procedura di cui trattasi prevede che: 
“L’Ateneo si riserva la facoltà di utilizzare, nel rispetto delle vigenti 
disposizioni normative, la graduatoria per la copertura a tempo 
indeterminato di ulteriori posti della medesima categoria, posizione 
economica e area che dovessero rendersi disponibili”; 

CONSIDERATO inoltre, che l’art. 2 del D.D.G. rep. n. 2723/2024, Prot. 120852 del 
20/09/2024 dispone che “… La graduatoria rimane efficace per il periodo 
previsto dalla normativa vigente (due anni dalla data di pubblicazione) 
salvo proroghe disposte ex-lege”; 

PRESO ATTO che la sopraccitata graduatoria è, pertanto, attualmente in vigore e che la 
stessa può essere utilizzata con risparmio dell’azione amministrativa in 
relazione alla ravvisata urgenza di poter disporre di unità di personale 
tecnico-amministrativo per fare fronte alle esigenze di questo Ateneo; 

ATTESO che alla luce dei totali 3,90 P.O. immessi a fabbisogno per la copertura dei 
posti a concorso in argomento, sono stati in realtà di fatto utilizzati solo 
2,40 P.O, con un avanzo pari a 1,50 P.O. 

CONSIDERATO inoltre, che tra i 4 idonei presenti nella graduatoria de quo, n. 1 avente 
diritto risulta già inquadrato con decorrenza dal 1/11/2024 in qualità di 
vincitore del concorso per n. 17 posti di categoria C (così come da D.D.G. 
Rep. n. 2724/2024, Prot. 120857 del 20/09/24 e successiva modificazione 
con D.D.G. Rep. n. 3045/2024, Prot. n. 114579 del 15/10/2024), e che 
quindi, essendo al momento già dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato dell’Ateneo, il suo passaggio alla categoria D di cui trattasi 
per effetto della chiamata da quest’ultima graduatoria comporta l’impiego 



 

 4 
  

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

di solo 0,05 punti,  

DATO ATTO  che non sono attive presso l’Università degli Studi di Sassari graduatorie 
per il profilo professionale di cui trattasi; 

VALUTATA  l’opportunità di procedere allo scorrimento della suddetta graduatoria 
poiché rispondente a principi di economicità ed efficienza dell’azione 
amministrativa, in relazione all’urgenza di poter disporre delle n. 4 unità di 
personale per fare fronte alle esigenze in capo all’Amministrazione 
universitaria; 

ACCERTATA da parte della Dirigente del Bilancio la copertura finanziaria; 

ACQUISITA   l'approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione riunitosi nella 
seduta del 18 dicembre 2024 

VALUTATO  ogni altro opportuno elemento 

DISPONE 

ART. 1 
 

Per le motivazioni sopra riportate, che si intendono integralmente richiamate, in coerenza 
con la programmazione triennale del personale tecnico amministrativo e bibliotecario per 
il triennio 2023-2025, di procedere allo scorrimento della graduatoria, attualmente in 
corso di validità, approvata con D.D.G. rep. n. 2723/2024, Prot. 120852 del 20/09/2024, 
nonché con successivo D.D.G. rep. n. 2967/2024, Prot. 112371 del 09/10/2024 in esito 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 13 posti di categoria D, 
posizione economica D1 – Area amministrativa-gestionale, con rapporto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato e in regime di tempo pieno, presso l’Università degli 
Studi di Sassari. 
 

ART. 2 
 

Di procedere all'assunzione, con contratto a tempo pieno e indeterminato e 
inquadramento, così come disposto dal vigente C.C.N.L. triennio 2019/2021, nell’Area 
dei Funzionari – Settore Amministrativo gestionale (ex categoria D, posizione economica 
D1, Area Amministrativa gestionale), di n. 4 unità di personale con chiamata dei candidati 
collocati secondo l’ordine progressivo di merito nella graduatoria di cui trattasi, come 
sotto riportato: 

 

progr. COGNOME NOME 

16 CORGIOLU CARMELANNA 

17 TINTERI GIAN MARCO 

18 SALARIS ELEONORA 

19 ZAPPU SABRINA 

 
ART. 3 

 
La graduatoria di cui al D.D.G. rep. n. 2723/2024, Prot. 120852 del 20/09/2024, nonché 
successivo D.D.G. rep. n. 2967/2024, Prot. 112371 del 09/10/2024, esaurisce i propri 
effetti. 
 

 



 

 5 
  

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ART. 4 
 

L’adozione del presente provvedimento sarà oggetto di comunicazione agli uffici 
interessati, per gli adempimenti di competenza. 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 
 
 
 
 
F.S 
 
 
 
 
 
 
PP 


		2024-12-20T13:00:06+0100
	Franca Carmela Sanna


		2024-12-20T13:23:42+0100
	Paolo Mario Pellizzaro


		2024-12-20T13:52:47+0100
	Giovanni Maria Soro




